デロイト トーマツ コンサルティング合同会社
2016年度冬L2-Tech認証説明会
© 2017. For information, contact Deloitte Tohmatsu Consulting LLC.
（別添資料）
• 2016年度冬L2-Tech認証 実施要領
• L2-Tech認証 申請書作成ガイド
• 2016年度冬版L2-Tech水準表
• L2-Tech認証についてのアンケート

• 設備・機器等ごとに様式2を分けて提出する
• 1行おきに記載する
• 派生型番を親型番の直下に記載しない
• 「同上」と記載する
• メールアドレスやURLがリンク化されていない
様式3（チェックリスト）
• 未記載のまま提出する
別紙２（計算方法・試験条件に関する誓約書）
• 計算方法もしくは試験条件のうち一方しか誓約しない
確認資料
• マーカー等で所定部分がハイライトされていない
© 2017. For information, contact Deloitte Tohmatsu Consulting LLC.
3. L2-Tech事業に関するお知らせ
38
© 2017. For information, contact Deloitte Tohmatsu Consulting LLC.
• L2-Techの購買者向け普及促進ツールの予告
39
© 2017. For information, contact Deloitte Tohmatsu Consulting LLC.40
L2-Techのロゴ
L2-Techのロゴを2月から利用開始予定
© 2017. For information, contact Deloitte Tohmatsu Consulting LLC.41
リーフレットの目次（仮）
購買者の認証製品への理解および普及促進を目的としたリーフレットを配布予定
営業先等において、配布いただけるようお願いいたします
• L2-Tech認証制度の概要説明
• L2-Tech認証製品一覧の特徴
• L2-Tech認証の対象と導入先
• L2-Tech認証製品の環境省事業における活用
• まとめ
© 2017. For information, contact Deloitte Tohmatsu Consulting LLC.
• L2-Tech対象設備・機器等の
重点的な拡充の方向性
42
© 2017. For information, contact Deloitte Tohmatsu Consulting LLC.
CO2の2050年80%削減に向けて、L2-Techリストは、
省庁が行う施策立案時の参考情報として活用されることを目指しています
43
L2-Tech事業の構成
技術情報
整備
普及
促進
GHG 2050年80%削減／ 2030年26%削減
L2-Techリストの活用
2030年・2050年目標達成のために
重要な技術情報の整備
施策・事業によるL2-Tech普及・目標達成状況の把握 市場へ直接的なL2-Tech普及
アプローチ1
（L2Tリストを活用した事業実施）
アプローチ2
（L2T水準表による認証・普及）
L2-Tech製品の認証
施策・事業
省庁
購買・導入
購買者
エアコン
A社製品
XX11
B社製品
YY22
C社製品
ZZ33
最高性能
ベストの追求カテゴリ（設備・機器等）
の普及
A社製品
XX11
最高性能エアコン
再掲
© 2017. For information, contact Deloitte Tohmatsu Consulting LLC.44
L2-Techを活用した開発・普及の促進
現在の認証によるベストの追及を終えた設備・機器等に対しては、「L2-Techリストに